9)

İslamiyet'ten önce dünyada ilk hasta
hanenin, mitolojik Kıptl Mısır Hükümda
rı Manakyus (MenakiyQş b. UşmQn) veya
ünlü Yunan hekimi Hipokrat tarafından
evinin yanında İhsinüdOkiyün ( c_ı:S_,..c:......>! ,
Xenodokeion) adı altında açıldığından bah
seden Makrfzf, İslam'da ilk hastahaneyi
88 (707) yılında Emevi Halifesi Velid b.
Abdülmelik'in kurduğunu ve buraya he
kimler tayin ederek onlara maaş bağ la

dığını, diğer taraftan cüzzamlı hastala
rın ortalıkta gezinmelerini önlemek için
bun ların tecrit edilmesini emrettiğini,

99)

Emevfler döneminde kurulmaya baş
lanan blmaristanların ilk parlak devri
Abbas! halifeleri zamanına rastlar. Bağ
dat'ın kurucusu olan ikinci Abbas! hali
fesi MansOr'un hastalığı sırasında, Sa
sanf!er döneminden beri faal olan Cün
dişapOr hastahane ve tıp okulundan ün
lü hekim Curcls b. BuhtfşO'un 148 (765)
yılında Bağdat'a çağrılmasından sonra
bu hastahaneden yetişen hekimlerin is-

Selçuklular dö
neminde saraylarda da bimaristanlar
kurulmuştu. Mesela Kirman Selçuklula
rı'ndan ı. Turan Şah ' ın (1085-1097) baş

şehri Berdeslr' in dışında bir saray ile
onun güneyinde bir cami ve hepsi bir
birine bitişik olmak üzere bTmaristan,
medrese, hankah, hamam ve ribattan
oluşan bir yapı kompleksini 478 (1085-
86) yılında tesis ettiği bilinmektedir (Be
dayi'u'l -ezman fi ue~ayi'i Kirman, s. ı 9).

Turan Şah'ın sarayında kurduğu bu has
tahane herhalde saray mensupları ve
muhafızları için olsa gerektir. Çünkü da
ha sonra I. Muhammed de (1 142-1 156)

şehir halkının ihtiyaçlarını karşılamak

Bu hasta
haneler her sınıf halka açıktı. Ffrüz Şah,
yıllık geliri muayyen bir miktarı aşan köy
lerden para toplatarak hastahane mas
raflarını karşılamış, ayrıca fakirler için
başka çalışmaların da yapılmasını iste
mişti. Bu hükümdarıo saltanatının yir
minci yılında (772/ 1370) tamamlanan ve
bugün tek nüshası Hudabahş Kütüpha
nesi'nde (BankipGr) bulunan Abdülmuk
tedir'in Siret-i Fin1z Şahi adlı eserinin
dördüncü bölümünde hastahanede kul
lanılan ilaçlar hakkında ayrıntılı bilgi ve
rilmekte ve terkipleri açıklanmaktadır.

Kutubşahl hükümdarlarından Muham
med Ku lı Kutubşah ( 1580-1596) Hayda
rabad'da.